Proc. Leg. nº 2753/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 625/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Voto de Louvor e Congratulações à empresa
Thainá Alberto Beauty.
 
 

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Rafa Marques que subscreve apresenta, nos

termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, seja

consignado em ata Voto de Louvor e Congratulações à empresa Thainá Alberto
Beauty.

Justificativa

Manifesta, por meio deste requerimento, o presente Voto

de Louvor e Congratulações à empreendedora Thainá Alberto Oliveira, cuja jornada

teve início ainda na infância. Desde muito jovem, demonstrou espírito empreendedor

e autonomia, sempre em busca de meios para gerar sua própria renda por meio de

sua habilidade e dedicação. Movida pelo desejo de independência, Thainá dedicou-

se continuamente ao aprendizado de novas técnicas e competências, transformando

seu talento e esforço em oportunidades concretas de crescimento pessoal e

profissional.

Aos 13 anos, aprendeu a fazer maquiagem por meio de

tutoriais publicados em revistas, já que, na época, não tinha acesso à internet. Foi

também nesse período que seus pais se separaram, e, sentindo a necessidade de

contribuir com o sustento da casa, começou a atender profissionalmente em salões

da região.

Ao concluir o ensino médio e chegar a hora de prestar

vestibular, decidiu cursar Química — e estabeleceu como meta ingressar em uma

Proc. Leg. nº 2753/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

universidade pública, pois não tinha condições de arcar com uma faculdade

particular. Com muito esforço e dedicação, foi aprovada nos cursos de Química e

Física na Unicamp, onde permaneceu por seis anos, se dedicando integralmente à

formação acadêmica.

Já atuando em uma multinacional da área, enfrentou um

momento difícil em sua vida pessoal: um relacionamento abusivo a levou a um

quadro de depressão. Foi nesse contexto que, em oração, pediu a Deus uma

oportunidade para não sucumbir àquela condição — e foi então que surgiu em seu

coração a ideia de trabalhar com alongamento de unhas.

Assim como aconteceu com a maquiagem, ela aprendeu

a técnica de forma autodidata e, logo, começou a atender as primeiras clientes.

Coincidentemente, esse novo início se deu no exato momento em que a pandemia

de COVID-19 começou. O que para muitos foi um período de retração, para ela se

tornou uma oportunidade de reinvenção. Estudou ainda mais sobre segurança no

atendimento e se destacou pela qualidade e responsabilidade, conquistando uma

clientela fiel.

Em apenas um ano, tomou uma decisão corajosa: pediu

demissão da multinacional e passou a se dedicar exclusivamente ao trabalho com

alongamentos e maquiagem. Hoje, quatro anos depois, vive exclusivamente do

próprio negócio — que começou dentro de um quarto em sua casa e, com muito

esforço, foi se expandindo. O próximo passo já está definido: levar o espaço para um

ponto comercial, ampliando ainda mais sua atuação.

Entre os maiores desafios do empreendedorismo, ela

destaca não apenas as questões tributárias, mas também o preconceito cultural que

ainda existe. Muitas vezes, o trabalho é rotulado como "a moça que faz unhas",

ignorando-se completamente que por trás há uma empresa estruturada, com gestão,

metas e visão de crescimento. A mudança de mentalidade — de escassez para

visão empresarial — é, segundo ela, o que determina o sucesso de um negócio.

Proc. Leg. nº 2753/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Apesar da falta de reconhecimento por parte de alguns,

muitos se surpreendem ao descobrir que uma profissional da beleza pode ter

ganhos superiores aos de cargos executivos em grandes empresas, ou mesmo de

algumas profissões tradicionalmente valorizadas, como médicos.

Sua maior conquista até hoje é a liberdade de ter uma

agenda flexível, que permite cuidar da casa, da família, assumir compromissos

diversos e, ainda assim, ser bem remunerada por seu esforço.

Se precisasse passar por tudo novamente para chegar

onde está hoje, ela afirma com convicção que passaria. E completa com fé: ainda há

muito mais por vir.

Reconhecer Thainá Alberto Beauty com este Voto de

Louvor é reconhecer uma trajetória marcada pela dedicação, resiliência e espírito

empreendedor. Seu trabalho, desenvolvido com responsabilidade e profissionalismo,

contribui para o fortalecimento da economia local e serve como exemplo de

iniciativa, organização e perseverança.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: RAFA MARQUES

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0B5F8VV0MTMSE7X2
		2025-05-12T14:40:07-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura